Дело №2

ПРИГОВОР

ИФИО1

ст-ца Шелковская 20 июля 2023 года

Шелковской районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ибрагимова И.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО16, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО17, представившего удостоверение №2 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №2 от 20.07.2023г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого и имеющего троих малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 в соответствии с приказом директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Курдюковская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Курдюковская СОШ») №2 от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части МБОУ «Курдюковская СОШ», то есть являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

В соответствии с п. 3.1, 3.2, 3.5, 3.7 должностной инструкции, утвержденной директором МБОУ «Курдюковская СОШ» от ДД.ММ.ГГГГ, заместитель директора по административно-хозяйственной части обязан осуществлять организацию административно-хозяйственной деятельности образовательного учреждения, руководить и контролировать работу технического и обслуживающего персонала, участвовать в подборе и расстановке кадров технического и обслуживающего персонала общеобразовательного учреждения, принимать на ответственное хранение товарно-материальные ценности и другое имущество общеобразовательного учреждения. 

На основании поданного 17.10.2022г. ФИО2 заявления на имя директора МБОУ «Курдюковская СОШ», согласно расходно-кассовому ордеру №2 от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ», расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ему под отчет выданы денежные средства в сумме 11690 рублей для закупки продуктов питания, предназначенных учащимся данной школы из малообеспеченных семей.

После получения под отчет денежных средств, с целью личного материального обогащения у ФИО2, являющегося лицом, выполняющим в МБОУ «Курдюковская СОШ» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, уполномоченного на приобретение продуктов питания для учащихся данной школы из малообеспеченных семей, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему указанных денежных средств с использованием своего служебного положения

В целях реализации своего преступного умысла, 17.10.2022г., в период рабочего времени – с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО4, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района Чеченской Республики» и желая их наступления, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ему денежные средства в размере 11690 рублей и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функциями, находясь в здании МБОУ «Курдюковская СОШ», расположенного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения обратил в свою пользу полученные в бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ» денежные средства в указанном размере, т.е. присвоил их и в последующем распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района Чеченской Республики» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО4 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах.

У него же, у ФИО2, в соответствии с приказом директора МБОУ «Курдюковская СОШ» №2 от ДД.ММ.ГГГГ, назначенного на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части МБОУ «Курдюковская СОШ», то есть являющегося должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, с целью сокрытия похищенных денежных средств в размере 11690 рублей, принадлежащих МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района Чеченской Республики», полученных в бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ» для приобретения продуктов питания учащимся указанной школы, возник преступный умысел на совершение преступления – служебного подлога.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО4 18.10.2022г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по месту своей работы в МБОУ «Курдюковская СОШ» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, пер. Школьный, 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстной заинтересованности, обусловленной стремлением получить имущественную выгоду, с целью сокрытия похищенных денежных средств в указанном размере, полученных им под отчет в бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ» по расходно-кассовому ордеру №2 от ДД.ММ.ГГГГ, для приобретения продуктов питания учащимся данной школы, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства и желая их наступления, совершая юридически тождественные действия, объединенные единым умыслом, составил официальный документ - авансовый отчет №2 от ДД.ММ.ГГГГ, унифицированная форма которого утверждена приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №2н, с заведомо ложными сведениями об израсходовании при покупке продуктов питания денежных средств на указанную сумму, в котором учинил свои подписи, приложил к нему накладную, без номера, датированную 17.10.2022г., в которую собственноручно внес заведомо ложные сведения о приобретении в магазине «Все для дома» продуктов питания на общую сумму 11 690 рублей, учинив в ней подписи от своего имени, как покупателя и вымышленного продавца, и после утверждения директором МБОУ «Курдюковская СОШ», неосведомленным о его преступных намерениях, предъявил для отчетности и списания денежных средств в бухгалтерию МБОУ «Курдюковская СОШ» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. 

В судебном заседании ФИО4 вину свою в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, показал, что данные им на предварительном расследовании показания в качестве подозреваемого и обвиняемого он поддерживает в полном объеме, добавить либо изменить ничего не желает и от дальнейшей дачи показаний отказывается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в инкриминируемых ему деяниях, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями подсудимого ФИО2, данными им на предварительном расследовании в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, согласно которым он себя в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал в МБОУ «Курдюковская СОШ» в должности заместителя директора по административно-хозяйственной части. В его должностные обязанности входило: закупка и распределение ОС (основных средств) и материальных запасов, учет ОС и ТМЦ (товарно-материальных ценностей) и составление авансовых отчетов. В рабочее время 17.10.2022г. им было подано на имя директора МБОУ «Курдюковская СОШ» заявление с просьбой выделить денежные средства в размере 11 690 рублей, для приобретения продуктов питания, а именно (горох, капуста, масло подсолнечное, макароны). Он планировал купить необходимые продукты питания, однако, когда получил денежные средства, для их приобретения, подумав, решил направить указанные денежные средства на ремонт своего автомобиля марки «ВАЗ 2107» с государственными регистрационными знаками «М683СМ» 26 регион. Продукты питания им не приобретались, полученные денежные средства были потрачены на ремонт его личной автомашины, а именно на покупки «маховика» и «карбюратора». Денежные средства ему были выданы главным бухгалтером МБОУ «Курдюковская СОШ» Свидетель №1 в размере 11 690 рублей 17.10.2022г. с составлением расходно-кассового ордера №2, деньги он получал в бухгалтерии, расположенной по адресу: Чеченская Республика, Шелковской муниципальный район, 

<

адрес>. После расходования денежных средств, с целью сокрытия их хищения, находясь в своем рабочем кабинете, 17.10.2022г. он составил накладную с данными вымышленного магазина. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ, в своем служебном кабинете, на своем рабочем компьютере он составил авансовый отчет №2 от ДД.ММ.ГГГГ, точный период времени он не помнит, но это было в рабочее время. Отсутствие электронной версии документа под наименованием авансовый отчет №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти системного блока своего служебного компьютера, может пояснить тем, что он после составления, удалил его, также дополнительно очистив корзину. Осознав противоправность своих действий, он в полной мере возместил причиненный им ущерб, а именно внес в кассу бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ» денежные средства в сумме 11 690 рублей 00 копеек. Вину свою в совершенном противоправном деянии он признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 162-165, 221-226, т. 3 л.д. 77-81);

-показаниями допрошенного в ходе судебного заседания представителя потерпевшего Потерпевший №1, руководителя хозяйственно-экономической группы МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района», который давал противоречивые показания, в связи с чем, его показания, данные им в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, которые он подтвердил, согласно которым он по доверенности начальника МУ «ОО Шелковского муниципального района» Чеченской Республики ФИО7 от 18.03.2023г. уполномочен представлять интересы вышеуказанного учреждения. По существу предъявленного ему постановления о признании МУ «ОО Шелковского муниципального района» Чеченской Республики в его лице потерпевшим от 19.03.2023г. может пояснить, что из данного постановления следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимая на основании приказа №2 от ДД.ММ.ГГГГ должность заместителя директора по административно-хозяйственной части МБОУ Курдюковская СОШ», являясь в соответствии с должностной инструкцией материально ответственным лицом, ДД.ММ.ГГГГ получил по расходно-кассовому ордеру №2 от ДД.ММ.ГГГГ в подотчет денежные средства в сумме 11 690 рублей. 18.10.2022г. составил подложный документ, а именно авансовый отчет от ДД.ММ.ГГГГ за №2 на сумму 11 690 рублей, тем самым совершил хищение вверенного ему чужого имущества путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения, причинив тем самым МУ «ОО Шелковского муниципального района» Чеченской Республики ущерб на указанную сумму. Таким образом, совершенным преступлением ФИО4 причинил МУ «ОО Шелковского муниципального района» Чеченской Республики имущественный вред в размере 11 690 рублей 00 копеек (т.2 л.д. 136-142); 

-показаниями допрошенного в ходе судебного заседания свидетеля Свидетель №7, директора МБОУ «Курдюковская СОШ», который показал, что ФИО4 был принят на работу в МБОУ «Курдюковская СОШ» ДД.ММ.ГГГГ на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части. В должностные обязанности ФИО2 входило закупка и распределение основных средств и материальных запасов, учет основных средств и товарно-материальных ценностей, составление авансовых отчетов на закупленные средства. 

ФИО4 был принят на эту должность, так как они знакомы, являются односельчанами, и ему было известно, что ФИО4 ранее судим, и судимость погашена.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 подал на его имя заявление с просьбой выделить денежные средства в размере 11 690 рублей, для приобретения продуктов питания для учеников из малообеспеченных семей. Главным бухгалтером МБОУ «Курдюковская СОШ» Свидетель №1 в тот же день ФИО4 были выданы в под отчет денежные средства в сумме 11 690 рублей. В последующем ему стало известно, что продукты питания ФИО4 не приобретал, а потратил денежные средства на ремонт своего автомобиля. Таким образом, ФИО4 присвоил себе бюджетные денежные средства в размере 11 690 рублей. Своими действиями ФИО4 нанес имущественный ущерб МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района Чеченской Республики» в размере 11 690 рублей. Ущерб им возмещен; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281УПК РФ, согласно которым в должности главного бухгалтера МБОУ «Курдюковская СОШ» Шелковского муниципального района она состоит с 2009 года по настоящее время. Бухгалтерия МБОУ «Курдюковская СОШ» территориально расположена по адресу: Чеченская Республика, Шелковской муниципальный район, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: вычисление заработной платы, отчетность, ведение заработной платы, начисление заработной платы, проверка представленных авансовых отчетов, выдача наличных денежных средств согласно представленному заявлению. ФИО4 был принят на работу ДД.ММ.ГГГГ с назначением на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части МБОУ «Курдюковская СОШ». В должностные обязанности ФИО2 входит: закупка и распределение основных средств и материальных запасов, учет основных средств и товарно-материальных ценностей, закупка, составление авансовых отчетов на закупленную продукцию в соответствии с израсходованными денежными средствами. По составленному авансового отчету №2 от 18.10.2022г. может показать, что 17.10.2022г. ФИО2 было подано на имя директора МБОУ «Курдюковская СОШ» Свидетель №7 заявление с просьбой выделить денежные средства в размере 11 690 рублей, для приобретения продуктов питания, каких именно продуктов в заявлении указано не было. 17.10.2022г., составив расходно-кассовый ордер №2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ею были выданы в под отчет денежные средства в сумме 11 690 рублей. В последующем 18.10.2022г. ФИО4 предоставил в бухгалтерию авансовый отчет №2 от ДД.ММ.ГГГГ и накладную от 17.10.2022г. о приобретении в магазине «Все для дома» продуктов питания на общую сумму 11 690 рублей. В последующем ей от директора МБОУ «Курдюковская СОШ» Свидетель №7 стало известно, что продукты питания ФИО4 не приобретал. Таким образом, ФИО4 путем составления авансового отчета №2 от ДД.ММ.ГГГГ присвоил себе бюджетные денежные средства в размере 11 690 рублей. Авансовый отчет №2 от ДД.ММ.ГГГГ был подписан и заверен гербовой печатью МБОУ «Курдюковская СОШ» директором Свидетель №7. Своими действиями ФИО4 нанес имущественный ущерб МУ «Отдел образования Шелковского муниципального района Чеченской Республики» в размере 11 690 рублей (т. 1 л.д. 217-221);

-показаниями свидетеля Свидетель №2-Х., учителя физической культуры, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281УПК РФ, согласно которым в МБОУ «Курдюковская СОШ» он работает с 1995 года. ФИО4 являлся заместителем директора по административно-хозяйственной части МБОУ «Курдюковская СОШ». Охарактеризовать ФИО2 может только с положительной стороны, к исполнению своих служебных обязанностей подходит ответственно, каких-либо нареканий со стороны коллектива школы в его адрес не поступали. О том, что ФИО4 составил на имя директора «МБОУ Курдюковская СОШ» заявление о выдаче ему в подотчет 11 690 рублей, для приобретения продуктов питания, которое предоставил в бухгалтерию «МБОУ Курдюковская СОШ» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> после получения указанных денег потратил их по своему усмотрению, а именно на ремонт автотранспорта, ему стало известно, когда в отношении ФИО2 начали проводить проверку. Помимо того, в ходе разговора лично с ФИО2, последний пояснил, что все так и было, ему необходимы были деньги для ремонта своего личного транспортного средства (т. 2 л.д. 90-93);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281УПК РФ, согласно которым в «МБОУ Курдюковская СОШ» он работает с сентября 2022 года по настоящее время, состоит в должности разнорабочего. Его непосредственным руководителем является ФИО4, заместитель директора по административно-хозяйственной части «МБОУ Курдюковская СОШ». Охарактеризовать его может только с положительной стороны. В должностные обязанности последнего входит осуществление контроля за уборкой территории школы, проверка целостности инвентаря и мебели, также закупка продуктов питания в школу, для детей из малообеспеченных семей. О том, что ФИО4 составил на имя директора «МБОУ Курдюковская СОШ» заявление о выдаче ему в подотчет 11 690 рублей, для приобретения продуктов питания, которое предоставил в бухгалтерию «МБОУ Курдюковская СОШ» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> после получения указанных денег потратил их по своему усмотрению, а именно на ремонт автотранспорта, ему стало известно об этом от самого ФИО2, после того, как в отношении последнего начали проводить процессуальные мероприятия (т. 2 л.д. 94-97);

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281УПК РФ, согласно которым он в «МБОУ Курдюковская СОШ» работает с 1996 года по настоящее время, является преподавателем химии. ФИО2, знает с сентября 2022 года, последний занимает должность заместителя директора по административно-хозяйственной части «МБОУ Курдюковская СОШ». Охарактеризовать ФИО2 может только с положительной стороны, к исполнению своих служебных обязанностей подходит ответственно, каких-либо нареканий со стороны коллектива школы в его адрес не поступали. От ФИО2 ему стало известно, что последний составил на имя директора «МБОУ Курдюковская СОШ» заявление о выдаче ему в подотчет 11 690 рублей, для приобретения продуктов питания, которое предоставил в бухгалтерию «МБОУ Курдюковская СОШ» и после получения указанных денег потратил их по своему усмотрению, а именно на ремонт автотранспорта. Он об этом узнал от ФИО2 в период проведения в отношении последнего проверки сотрудниками правоохранительных органов (т. 2 л.д. 98-101);

-показаниями свидетеля Свидетель №5-М., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281УПК РФ, согласно которым он осуществляет трудовую деятельность в должности сторожа в «МБОУ Курдюковская СОШ» с 2013 года по настоящее время. ФИО2 знает с сентября 2022 года, последний занимает должность заместителя директора по административно-хозяйственной части «МБОУ Курдюковская СОШ». По поводу противоправных действий ФИО2, может пояснить, что последний израсходовал денежные средства в сумме 11 690 рублей, выданные ему в подотчёт на приобретение продуктов питания для детей из малоимущих семей на ремонт своего автомобиля, об этом ему стало известно от самого ФИО2 (т. 2 л.д. 104-107);

-показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281УПК РФ, согласно которым она осуществляет трудовую деятельность в должности делопроизводителя в «МБОУ Курдюковская СОШ» с 2015 года по настоящее время. В ее обязанности входит ведение личных дел работников и учеников школы, регистрация приказов, ведение базы данных работников МБОУ «Курдюковская СОШ» Шелковского муниципального района ЧР, а также выполнение иных поручений директора школы. В сентябре 2022 года ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был назначен на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части «МБОУ Курдюковская СОШ». ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, как добросовестного работника. Всегда был внимателен ко всему, вместе с подчиненным составом часто организовывал уборку на территории школы и прилежащей к школе территории, лично проверял мебель в кабинетах и учебных классах на предмет поломки, наряду с директором школы занимался закупкой продуктов питания для обучающихся из малоимущих семей. О том, что ФИО4 похитил денежные средства, вверенные ему в подотчет, в сумме 11 690 рублей, предназначенные для покупки продуктов питания для обучающихся из малоимущих семей, ей стало известно, когда в отношении него начали проверку сотрудники полиции. При этом в ходе разговора с коллективом школы он извинился и признался, что действительно он взял указанные денежные средства и израсходовал их на личные нужды, а именно для ремонта своего транспортного средства, какой марки ей неизвестно (т. 2 л.д. 108-111);

- заключением эксперта №2/К от 02.02.2023г. по проведенной почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подписи от имени ФИО2, расположенные в заявлении от 17.10.2022г. в графе «принял», накладной от 17.10.2022г. в графе «подотчетное лицо» авансового отчета №2 от 18.10.2022г. и графе «получил» расходно-кассового ордера №2 от 17.10.2022г. выполнены, вероятно ФИО2 Рукописные записи, имеющиеся в накладной от ДД.ММ.ГГГГ, графе «получил» расходно-кассового ордера №2 от ДД.ММ.ГГГГ и заявлении от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО2 (т 1 л.д. 199-202); 

-протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., согласно которому осмотрен кабинет заместителя директора по АХЧ МБОУ «Курдюковская СОШ», расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ст. 

<

адрес> Школьный 

<

адрес>., где им были составлены заявление от 17.10.2022г., авансовый отчет №2 от 18.10.2022г., накладная от 17.10.2022г.(т. 1 л.д. 204-208,209-210,211);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены заявление ФИО2 от 17.10.2022г., авансовый отчет №2 от 18.10.2022г., расходно-кассовый ордер №2 от 17.10.2022г., накладная от 17.10.2022г.(т.2, л.д. 115-119);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком «М 683 СМ» 26, на ремонт которого ФИО4 израсходовал денежные средства в сумме 11 690 рублей, выделенные ему в бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ» на приобретение продуктов питания (т. 2 л.д. 204-207,208-211).

Виновность ФИО2 также подтверждается иными документами, а именно: рапортом оперуполномоченного УЭБ и ПК МВД по ЧР майора полиции ФИО8, согласно которому, в действиях ФИО2, усматриваются признаки хищения денежных средств (т. 1 л.д. 7); выпиской из приказа №2 от 01.09.2022г. о назначении на должность, согласно которому ФИО4 назначен заместителем директора по АХЧ в МБОУ «Курдюковская СОШ» (т. 1 л.д. 19); должностной инструкцией заместителя директора по АХЧ МБОУ «Курдюковская СОШ», согласно которой, ФИО4 является должностным лицом, который обязан осуществлять организацию административно-хозяйственной деятельности образовательного учреждения; руководить и контролировать работу технического и обслуживающего персонала; участвовать под руководством директора школы в составлении программы развития общеобразовательного учреждения, вносить в пределах своей компетенции предложения по реализации положений данной программы; участвовать в подборе и расстановке кадров технического и обслуживающего персонала общеобразовательного учреждения; составлять план по улучшению и развитию материально-технической базы образовательного учреждения на год, с учетом финансовых средств, которые выделены на год; принимать на ответственное хранение в порядке, определенном законодательством РФ, товарно-материальные ценности и другое имущество общеобразовательного учреждения (т. 1 л.д. 33-42); квитанцией от 20.03.2023г. об оплате имущественного ущерба ФИО2, согласно которой он внес в бухгалтерию МБОУ «Курдюковская СОШ» денежные средства в сумме 11 690 рублей (т. 2 л.д. 167); копией акта инвентаризации от 23.03.2023г., из которого следует, что 17.10.2022г. ФИО4 по расходно-кассовому ордеру №2 от ДД.ММ.ГГГГ в бухгалтерии МБОУ «Курдюковская СОШ» под отчёт выданы денежные средства в сумме 11690 рублей 00 копеек, для закупки продуктов питания, предназначенных учащимся данной школы из малообеспеченных семей. Однако продукты питания не приобретались, а деньги ФИО2 были израсходованы на личные нужды (т. 3 л.д. 16). 

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении указанного в описательно-мотивировочной части приговора преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из обстоятельств дела, установленных доказательствами, исследованных в судебном заседании. 

Приведенные выше доказательства допустимы, добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст. 160 УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

-по ч.1 ст.292 УК РФ, так как он совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности. 

Подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенные преступления. В ходе судебного разбирательства он вел себя адекватно, его вменяемость у суда сомнений не вызывает, ФИО4 на учете у врача психиатра не состоит, в связи с чем, суд признает подсудимого вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО2, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, относится к категории тяжких, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. Подсудимый ФИО4 судимости не имеет, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, в соответствии с п.п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличие малолетних детей у виновного и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетних детей у виновного. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 по обоим преступлениям, суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено ни по одному из инкриминируемых преступлений.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, учитываются судом положения ч.1 ст.62 УК РФ, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено уголовным законом за данные преступления, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания, прекращения дела или освобождения его от наказания.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд считает невозможным изменение категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, отнесенного к преступлениям небольшой тяжести, суд не рассматривает.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении наказания ФИО4 по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения указанных целей, а по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ с применением правил п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, полагая, что данные наказания отвечают целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Исправление ФИО2 и восстановление социальной справедливости, по убеждению суда, возможно без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем следует применить положения, предусмотренные ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с испытательным сроком с возложением на него определенных обязанностей, в течение которого он должен доказать свое исправление.

Испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, суд устанавливает с учетом его личности, обстоятельств совершенных им преступлений.

Суд не применяет к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, учитывая, что данное наказание может поставить в тяжелое материальное положение его семью, поскольку он имеет на иждивении троих малолетних детей. Суд также не применяет к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что исполнение подсудимым возложенных на него приговором суда обязанностей при условном осуждении, вполне достаточно для его исправления. 

Вместе с тем, в соответствии ч.3 ст.47 УК РФ, учитывая общественную опасность совершенного ФИО2 преступления из корыстной заинтересованности с использованием своего служебного положения, суд считает необходимым применить в отношении него дополнительное наказание по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, на определенный срок. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд учитывает, что согласно ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. В судебном заседании установлено, что ФИО4 не трудоустроен, иных доходов не имеет, на его иждивении находятся жена и трое малолетних детей. Таким образом, с учетом имущественного положения ФИО2, суд считает необходимым освободить его полностью от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 320 часов, с применением правил п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишение свободы на срок 40 дней; 

-по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев; 

-на основании ч.3 ст.47 УК РФ назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций сроком на 2 года.

Назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, а также являться для регистрации в течение испытательного срока один раз в месяц, в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: заявление ФИО2 от 17.10.2022г., авансовый отчет №2 от 18.10.2022г., расходно-кассовый ордер №2 от 17.10.2022г. и накладную от 17.10.2022г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки в сумме 1560 рублей, связанные с оплатой услуг адвоката в судебном заседании по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шелковской районный суд Чеченской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Председательствующий И.М. Ибрагимов